Dopo il 1757, se si escludono i pur impegnativi cantieri per il completa-
mento del prospetto della Cattedrale di Catania, per quello della chiesa di 
Sant’Agata a Badia nella stessa città e qualche piccolo lavoro a Palermo, peral-
tro da lui stesso finanziato, il Vaccarini trascorrerà gli anni che gli resteranno 
impegnato soprattutto a garantire i carichi di marmo per le regali residenze 
e a consumare la vecchiaia in compagnia della sorella Rosa nella sua casa pa-
lermitana, contando soldi e facendo causa, per via di procure, agli inquilini 
dell’abbazia di San Filippo del Mela. Solo il desiderio di vedere compiute le sue 
due opere più significative, lo spinse probabilmente ad intraprendere i faticosi 
e perigliosi viaggi da Palermo a Catania, dove lo ritroviamo nella primavera 
del 1758 per il prospetto della Cattedrale, e per lo stesso cantiere ancora nel 
gennaio del 1759, quando regolò i conti in sospeso con il Palazzotto, poi an-
cora nel novembre del 1760 ed infine nel marzo e nell’ottobre del 1767 per il 
completamento della cupola della Badia di Sant’Agata, solo pochi mesi prima 
di rientrare a Palermo per morire nella sua casa al Capo.

154 • Le colonne in giallo di Castronovo in 
realtà furono utilizzate solo parzialmente 
nella cappella della Reggia di Caserta, per-
ché di “fragile qualità”. Si veda A. Gian-
frotta (a cura di), Manoscritti di Luigi 
Vanvitelli nell’archivio della Reggia di 
Caserta, 1752-1773, in “Pubblicazioni de-
gli Archivi di Stato - Fonti XXX”, Roma 
2000, pp. 100 e 255.
155 • Documenti n. 25.41, n. 25.42 e 
n. 25.43.
156 • Si veda il documento 09.18.
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DOCUMENTO N. 25.01
Copia liberationis stalei pontis S.ti Pauli factae per illustrissimum 
Senatum huius urbis in  personam magistri Joannis Baptistae Fi-
nocchiaro et consortem, et consortes
Agli atti del Senato di Catania il  14 Dicembre 1745 (ASPA, Depu-
tazione del Regno, Cautele anno 1745/46, b. 910, cc. 122-127).

Die decimo quarto decembris nonae ind.
Millesimo septingentesimo quadragesimo quinto 1745
Ex quo pro restauratione pontis S.ti Pauli destructi et arenati magis necessarii 
pro transitu personarum viandantium, et bestiaminum etiam de cultura ex 
illo flumine, fuit per illustrissimum Senatum huius clarissimae et fidelissimae 
urbis Catanae his mensibus nuper elapsis recorsum ad ill. Deputationem Re-
gni, a’ qua per viam illustris principis Aragonae Deputati ipsius fuit cum eius 
lictera missiva responsum huius modi sub tenore videlicet: = Ill.mo Senato = 
Ho conferito nell’ultimo congresso dell’ill.ma Deputazione la rappresentanza  
di V. S. ill.ma de’ 21 del caduto riguardante la necessità che rimarca di ac-
corrersi allo riparo di codesto ponte di S. Paolo e s’è risolto che apparte delle 
relazioni esibite dell’illustre Duca di Tremisteri si serva V. S. ill.ma far tosto 
riconoscere dal suo Capomastro l’accennato ponte e dallo stesso far ricevere 
una ben distinta e circostanziata relazione di tutte le opere che abbisognano 
pella sua restaurazione, ed indi sopra la stessa far publicare li bandi per chi 
volesse accingersi all’impresa del partito; ricevute tutte le offerte che saranno 
presentate, le quali unitamente colla relazione sudetta trasmetterà all’illustre 
Deputazione per riconoscerle ed inpartire le ulteriori disposizioni pella libe-
razione. E come l’illustre Duca di Tremisteri incaricato della sovrintendenza 
è necessitato dilatar qui il suo soggiorno  per proprie dipendenze si serva V. S. 
ill.ma  nominare tre nobili di tutta circospezione per risolvere l’ill. Deputazio-
ne in uno di essi la cura della sovrintendenza, mentre con tale occasione divo-
tamente mi raffermo di V. S. ill.ma devotissimo ed obligatissimo servitore.
Palermo 10 agosto 1745   = Catania ill.mo Senato =    Il principe Aragona 
Deputato
In executionem cuiusquidem praeinsertae lictaerae fuerunt per dictum ill.um 
Senatum missi super locum in dicto ponte ipsum de Palazzotto Caput Ma-
gister et Architectus Fabricatorum, et magister Petrus Saia Caput Magister 
Fabrorum Lignariorum huius praedictae urbis  pro observatione dicti pontis, 
a quibus sub die 5 et 28 septembris, ac 28 octobris  p. p. 1745 fuerunt datae 
relationes pro restauratione pontis praedicti, et o justa per acta Curiae ill.
mi Senatus, et factum modellum per dictum de Palazzotto Architectum cum 
distintione omnium necessariorum pro constructione  sive restauratione 
eiusdem pontis. Super quibus factis subastationibus per publicum preconem 
huius praedictae urbis de ordine dicti ill.mi Senatus, aliquae fuerunt factae 
oblationes in majori summa una tamen ex altera sub die 7 novembris p. p. 
1745 fuit facta oblatio in scriptis pro minori summa aliaque oblatione per 
magistros Stephanum, et Simonem Mignemi fratres, nec non et magistros 
Joannem Baptistam Cristaudo et Dominicum Arangio fabros murarios huius 
praedictae urbis pro summa unc. 800 quae fuit ex originali extracta, et remis-
sa copia dictae illustre Deputationi sub tenore videlicet:

OMISSIS
Vigore quidem praeinsertae responsionis fuit a dictum ill.um Senatum ordi-
natum dicto publico praeconi ut subhastetur dicta ultima oblatio super dictis 
unc. 800 ut supra facta; super qua factis per plures dies, ac de die in diem 
nonnullis aliis subhastationibus pro minoratione dictae ultimae praeinsertae 
oblationis in dicta summa unc. 800 animo die designato 14 decembris libe-
randi ultimo dicitori, et minori offerenti super quaquidem praedicta ultima 
oblatione sub die dicti mensis decembris comparuit magister Nicolaus Bom-
bara et suam oblationem fecit pro summa unc. 788. Et sub die 13 eiusdem 
mensis decembris comparuit magister Joannes Baptista Finocchiaro et suam 
oblationem fecit in summa unc. 785 …

OMISSIS
… staleum praedictum pro restauratione sive constructione dicti pontis S.ti 
Pauli in eius persona ut supra liberati juxta formam dictae eius oblationis et 
faciendum secundum ultimum modellum, ac relationes superdictorum ca-
putmagistrorum ut dictae ult. eorum relationis ac soprainserta oblationis in 
scriptis factae a superdicti de Mignemi, Cristaudo et Arangio positi in Plana 

et territorio huius praedictae urbis. Quem pontem, ut dicitur dicto di Finoc-
chiaro sia tenuto ed obligato  come s’obliga costruere  seu ristorare secondo 
l’ultimo modello fatto di detto ponte dal sudetto Capomastro ed Architetto 
di Palazzotto e quello signato e rimesso da detta illustre Deputazione del 
Regno, e secondo la forma di dette sue relazioni date per la Corte di detto 
ill.mo Senato, et magis dell’ultima relazione delli medesimi. Con essere bene 
e magistribilmente fatto secondo detto disegno signato com metterci tutto 
quello materiale  che sarà necessaro per la buona costruzione …

OMISSIS

DOCUMENTO N. 25.02
Apoca unc. 100 pro don Petro Maria Tedeschi Bonadies, et Pater-
nò nominibus contra magistrum Marium Vurzi
Agli atti del notaio Francesco Malerba il 30 settembre 1746 (ASCT, 
1° vers. not., b. 13214, cc. 144 r. e v.).

Praesens coram nobis magister Marius Vurzi quondam Honophrii huius cla-
rissimae et fidelissimae urbis Catanae m. n. c. interveniens ad hoc tamquam 
liberatarius ut dicitur di quel riparo, che si dovrà fare nel Piano del Giarretta, 
dicto de Vurzi liberati virtute liberationis factae per acta Curiae illustrissimi 
Senatus huius praedictae urbis die etc. (ut assererunt) ad quam etc. spon-
te tenore praesentis dicto nomine dicit, et fatetur ac declaravit et declarat 
cum iuramento habuisse, et recepisse a don Petro Maria Tedeschi Bonadies, 
et Paternò barone Villae Armosae, et Castri Oxinae huius praedictae urbis 
etiam mihi notario cognito presente, et solvente in executionem cuiusdem 
chyrographi hodie paulo ante ei facti per U. I. doctorem don Vincentium Ma-
riam Tedeschi, et Paternò eius fratrem superintendentem pro dicto reparo 
faciendo electum per illustrem Deputationem huius Siciliae Regni, et de illis 
unc. 785 pec. existentibus depositatis penes dictum illustrem baronem don 
Petrum Mariam veluti Depositarium pro effectu praedicto similiter electum 
per dictam illustrem Deputationem et non aliter, uncias centum pec. i. p. 
renunciando etc.
Lo stesso giorno l’apoca è ratificata da mastro Andrea Spampinato, mastro 
Antonio Taormina, mastro Nicolò Bombara, mastro Alfio Milazzo, parti-
tari, oltre al Vurzi, con mastro Giovan Battista Cristaudo.
Die secundo aprilis decimae indictionis praedictae millesimo septingentesimo 
quadragesimo septimo. Vacat, et fuit deleta superius nota apocae superdic-
tarum uncearum centum stipulata sub die 23 octobris decimae ind. 1746 de 
voluntate, velle, et consensu nedum superdicti don Petri Mariae Tedeschi, 
Bonadies, et Paternò baronis ut supra, verum quoque et superdicti magistri 
Joannis Baptistae Cristaldo mihi praedicto, et infrascripto notario cogni-
torum praesentium, etiam volentium, et mandantium, eo quia dictae unc. 
100 partim fuere per dictum de Cristaldo restitutae eidem don Petro Mariae 
tamquam Depositario ut supra praesenti, et stipulanti, et partim reperiunt 
ab ipso de Cristaldo solutae nonnullis personis in computum pretiorum cal-
cis, agliarae, lapidum, lignaminum, et aliarum materialium necessariorum 
pro servitio fiendo in constructione superdicti ripari, seu pontis ut supra 
fiendi, prout ipsemet de Cristaldo cum iuramento dixit. Et hoc stante nova 
obligatione facta per magistrum Nicolaum Bombara cui tandem remansit 
liberatum servitium praedictum, a quo de Bombara fuerunt bonificate, ac 
factae bonae superdictae pecuniarum summae personis praedictis ut supra 
solutae pro causis superius expressatis, ut legitur in liberatione facta dicto de 
Bombara uti ultimo oblatori apud acta Curiae superdicti ill.mi Senatus die 
29 januarii p. p. decimae ind. currentis 1747 (ut asseretur) ad quam etc. Et 
ideo vacat etc. Et hoc iuraverunt. Testes rev. sac. don Dominicus Factio, et 
not. Vincentius Arcidiacono. Unde etc.
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25. L'attività come ingegnere per la Deputazione del Regno